ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

LEI N° 8.563, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019.

Autoriza o Poder Executivo a contratar equipamentos
para melhorias na rede de iluminação pública do
Município com pagamento parcelado e abre crédito
especial no orçamento de 2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1o Fica o Poder Executivo autorizado, nos termos desta Lei, a adquirir
equipamentos instalados para fins de melhoria na rede de iluminação do Município,
mediante a troca de todas as luminárias existentes pelo sistema LED.

Art. 2o A execução dos trabalhos contratados por intermédio do COMAJA,
Processo de Licitação na modalidade Pregão Presencial n° 07/2019 - Registro de
Preços, no valor de R$ 10.823.587,27 (dez milhões oitocentos e vinte e três mil
quinhentos e oitenta e sete reais e vinte e sete centavos), será pago em até 60 parcelas
mensais, fixas e consecutivas, com primeiro pagamento previsto para o mês de
dezembro de 2019, com o resultado financeiro da Contribuição para Iluminação Pública
-CIP.

Parágrafo único. Caso o recurso financeiro decorrente da contribuição CIP
seja insuficiente para a cobertura mensal dos custos da operação, fica o Município
autorizado a complementar o montante necessário com recursos livres.

Art. 3o Fica autorizada a abertura de Crédito Especial no valor de R$
180.393,12 (cento e oitenta mil trezentos e noventa e três reais e doze centavos) para
suprir a despesa com o pagamento da parcela deste exercício financeiro, a ser utilizado
com a seguinte dotação orçamentária:

08 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
08.04 - Setor de Obras e Serviços

08.04.25- Energia
08.04.25.752 - Energia Elétrica

08.04.25.752.1012 - Energia Elétrica
08.04.25.752.1012.2107 - Manutenção da Iluminação Pública

XXX/3.4.6.90.71.99.00.00 - Outras Amort, da Dívida Contratada
Recurso: 1350 -Contribuição de Iluminação Pública

R$ 180.393,12

www.carazinho.rs.gov.br /
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro /

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.pov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.pov.br

4. JJ

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

Art. 4o Para suporte do Crédito Especial disposto no Art. 3o, será utilizado
recurso proveniente da anulação parcial das seguintes dotações:

08 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
08.04 - Setor de Obras e Serviços

08.04.25 - Energia
08.04.25.752 - Energia Elétrica

08.04.25.752.1012- Energia Elétrica
08.04.25.752.1012.2107 - Manutenção da Iluminação Pública
33611/3339030000000 - Material de Consumo
33594/3449030000000 - Material de Consumo
33593/3449051000000 - Obras e Instalações

Recurso: 1350 - Contribuição de Iluminação Pública

R$ 80.000,00
R$ 30.000,00
R$ 70.393,12

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 13 de novembro de 2019.

Milpn Schryiitz
/Prefeito

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

* V

Lori Luiz Bolesjjrá
Secretário ^Administração e Gestão
SEFAZ/JSP /

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 /e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br